

株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

2023年3月期 第3四半期決算補足資料

目 次

<2023年3月期 第3四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (電力インフラ事業セグメント)
 - (社会システム事業セグメント)
 - (産業電子モビリティ事業セグメント)
 - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明 電 舎
コーポレートコミュニケーション推進部
電話：03-6420-8100

＜2023年3月期 第3四半期決算の業況＞

第3四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	2023年3月期			2022年3月期	
	第3四半期	第3四半期	前年同期比	2022年3月期	2023年3月期 業績予想
受 注 高	202,964	234,063	115.3%	259,635	280,000
売 上 高	158,441	170,009	107.3%	255,046	275,000
営 業 利 益	△1,121	△4,692	—	9,468	12,000
経 常 利 益	△875	△4,269	—	10,206	12,500
親会社株主に帰属 する当期純利益	△1,203	△2,582	—	6,733	8,400
1株当たり当期純利益	△26円53銭	△56円92銭	—	148円43銭	185円15銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	202,964	259,635	234,063	280,000	31,098	20,364
売上高	158,441	255,046	170,009	275,000	11,568	19,953
営業利益	△1,121	9,468	△4,692	12,000	△3,571	2,531
経常利益	△875	10,206	△4,269	12,500	△3,394	2,293
親会社株主に帰属する 当期純利益	△1,203	6,733	△2,582	8,400	△1,378	1,666
設備投資額	6,914	10,748	9,133	15,000	2,219	4,251
減価償却費	9,196	12,534	8,335	11,300	△861	△1,234
研究開発費	6,766	9,869	7,408	11,000	642	1,130
期末従業員数	9,969人	9,923人	9,876人	—	△93人	—
連結子会社数	43社	42社	41社	—	△2社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
電力インフラ	40,811	55,894	57,616	62,500	16,805	6,605
社会システム	75,597	95,578	76,421	86,000	823	△9,578
産業電子モビリティ	46,780	65,345	59,493	87,000	12,712	21,654
フューチャード エンジニアリング	36,557	41,855	36,777	41,000	220	△855
不動産	2,404	3,213	2,419	3,200	14	△13
その他	13,457	16,883	14,249	19,000	792	2,116
全社又は消去	△12,644	△19,134	△12,914	△18,700	△270	434
計	202,964	259,635	234,063	280,000	31,098	20,364

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
電 力 イ ン フ ラ	32,806	52,300	38,424	60,700	5,618	8,399
社 会 シ ス テ ム	59,490	94,701	54,146	89,100	△5,343	△5,601
産 業 電 子 モ ビ リ テ ィ	42,799	63,817	54,428	82,900	11,629	19,082
フ ィ ー ル ド エ ン ジ ニ ア リ ン グ	20,589	39,541	19,997	41,200	△591	1,658
不 動 産	2,404	3,206	2,426	3,200	21	△6
そ の 他	11,053	16,888	11,775	17,800	721	911
全 社 又 は 消 去	△10,702	△15,409	△11,190	△19,900	△488	△4,490
計	158,441	255,046	170,009	275,000	11,568	19,953

(電力インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受 注 高	40,811	55,894	57,616	62,500	16,805	6,605
売 上 高	32,806	52,300	38,424	60,700	5,618	8,399
営 業 利 益	△2,381	△1,899	△1,986	△400	394	1,499

設 備 投 資 額	1,735	2,304	1,773	2,300	38	△4
減 価 償 却 費	3,176	4,327	2,785	3,700	△390	△627
研 究 開 発 費	1,040	1,450	1,028	1,550	△11	99
期 末 従 業 員 数	2,281人	2,304人	2,250人	—	△31人	—
連 結 子 会 社 数	17社	16社	16社	—	△1社	—

(社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	75,597	95,578	76,421	86,000	823	△9,578
売上高	59,490	94,701	54,146	89,100	△5,343	△5,601
営業利益	1,569	6,103	△2,236	4,400	△3,806	△1,703
設備投資額	918	1,170	1,161	1,600	242	429
減価償却費	880	1,192	843	1,100	△37	△92
研究開発費	956	1,568	1,308	2,000	352	431
期末従業員数	2,610人	2,582人	2,572人	—	△38人	—
連結子会社数	10社	10社	10社	—	—	—

(産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	46,780	65,345	59,493	87,000	12,712	21,654
売上高	42,799	63,817	54,428	82,900	11,629	19,082
営業利益	△611	△248	106	2,400	717	2,648
設備投資額	1,397	2,129	3,945	7,000	2,547	4,870
減価償却費	2,350	3,249	2,074	2,800	△276	△449
研究開発費	2,737	3,944	2,900	4,000	162	55
期末従業員数	1,311人	1,289人	1,257人	—	△54人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	36,557	41,855	36,777	41,000	220	△855
売上高	20,589	39,541	19,997	41,200	△591	1,658
営業利益	901	5,937	△133	6,000	△1,034	62
設備投資額	249	362	272	300	22	△62
減価償却費	343	453	278	400	△65	△53
研究開発費	165	247	175	400	9	152
期末従業員数	1,794人	1,793人	1,819人	—	25人	—
連結子会社数	5社	5社	4社	—	△1社	—

(不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	2,404	3,213	2,419	3,200	14	△13
売上高	2,404	3,206	2,426	3,200	21	△6
営業利益	879	1,153	972	1,300	93	146
設備投資額	9	16	13	50	3	33
減価償却費	662	883	533	700	△128	△183
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他)

(単位：百万円)

	2022年3月期		2023年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	13,457	16,883	14,249	19,000	792	2,116
売上高	11,053	16,888	11,775	17,800	721	911
営業利益	△254	104	△37	200	216	95
設備投資額	710	2,202	120	350	△589	△1,852
減価償却費	164	230	209	400	44	169
研究開発費	124	161	118	250	△6	88
期末従業員数	799人	787人	820人	—	21人	—
連結子会社数	6社	6社	6社	—	—	—

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2022年3月期 第3四半期		2023年3月期 第3四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	29,872	18.9%	36,195	21.3%	6,322	2.4%
その他の地域	14,001	8.8%	17,609	10.4%	3,608	1.5%
計	43,874	27.7%	53,805	31.6%	9,930	4.0%